ACTA DE REUNION ABSOLUCION DE FORMULACION DE CONSULTAS Y
OBSERVACIONES E INTEGRACION A LAS BASES
COMITE DE SELECCION PARA LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2023-
SBC/CSAS 2DA CONVOCATORIA MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE NICHOS EN EL
CAMPOSANTO BAQUIJANO DE VENTANILLA.

ACTA N° 008 — 2023 - SBC/CSAS

Siendo el dia 27 de diciembre del 2023 a las 09:00 horas, en la Oficina de Logistica, se
reunieron los Miembros del Comité, designados mediante Resolucién Gerencial N° 125 y
144-2023-SBC/GG, con la finalidad de proceder a la Absolucién de Formulacién de
Consultas a las Bases en su segunda convocatoria, para la Ejecucion del Proyecto de
Inversion denominado Mejoramiento y Ampliacién de Nichos en el Camposanto Baquijano
de Ventanilla, con el Quorum necesario que exige la normativa de contrataciones, se logré
contar con la presencia de los siguientes miembros titulares: Sr. Pedro Miguel Panta
Kunupaz, quien preside la reunién Abog. Sandra B. Grozzo Escalante, miembro titular
secretaria y el Arq. Ariel M. Lépez Sueldo, miembro {itular.

SOBRE LOS ACUERDOS DE APROBACION

Los miembros del Comité de Seleccién, manifiestan que han tenido a la vista la Formulacion
de Consultas y Observaciones a las Bases presentada por:

a). Empresa CONSTRUCTORA TRANSOCEANICA EIRL la misma que participo en
la visita al camposanto Baquijano de Ventanilla y se encuentra registrada como
participante en el proceso de seleccidn.

b). Empresa CORPORACION FOUR SAC, la misma que participo en la visita al
camposanto Baquijano de Ventanilla se encuentra registrada como participante en el
proceso de seleccion.

ABSOLUCION DE FORMULACION DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES A LAS BASES

Adjudicacién Simplificada N°002-2023-SBC/CSAS 2da. Convocatoria Ejecucién del Proyecto
de Inversion denominado Mejoramiento y Ampliacidn de Nichos en el Camposanto Baquijano
de Ventanilla.

Empresa que realizo la visita al camposanto y Registrada como Participante:
CONSTRUCTORA TRANSOCEANICA EIRL
RUC : 20328098718

CONSULTA:

a) ¢(Es posible que consideren una CF de Fiel Cumplimiento por el 5% del monto del
contrato?



RESPUESTA: Sirvase proceder de acuerdo a lo indicado en las bases.

CONSULTA:

b) ¢A qué se refiere que los pagos se realizaran después de ejecutados los ingresos
respectivos?... ;Esto se refiere al ingreso de las valorizaciones de obra aprobadas?
(pag. 11)

RESPUESTA: Sirvase proceder de acuerdo a lo indicado en las paginas 11 y 31 de las
bases.

CONSULTA:

¢) No se indica en las bases si habra retencion de Fondo de Garantia en cada valorizacion.
Si se realiza ;Cual es el porcentaje a aplicar?

RESPUESTA: Sirvase proceder de acuerdo a lo indicado en las bases pagina 30.

CONSULTA:
d) Cual es el plazo para liberar el FG, en caso que se aplique?

RESPUESTA: Sirvase proceder de acuerdo a lo indicado a las bases a la Liquidacion de Ia
Obra (Carta Fianza).

CONSULTA:
e) ¢(Elcliente aprobara el disefio de Ia gigantografia del cartel de obra?
RESPUESTA: Si.

CONSULTA:

f) ¢Cual es el plazo del Supervisor y la entidad para Ia aprobacion de fichas técnicas,
materiales, disefios u otras consultas del contratista?

RESPUESTA: El plazo es de 03 (tres) dias.

CONSULTA:

g9) ¢El punto de energia para obra, punto de agua y desagiie seran entregados por el
cliente?

RESPUESTA: No.

CONSULTA
h) ¢Cual es la distancia de la entrega de los puntos de energia para la obra?

RESPUESTA: No se otorgara punto de energia.



CONSULTA:
) ¢Dénde se ubica el punto de desaglie?

RESPUESTA: Se ubica a 80.00 mt de lugar de la obra.

CONSULTA:

) En EETT, Plano de IISS y en présupuesto se indica sumideros de 3" y en plano de
arquitectura se indica sumidero de 2.

RESPUESTA: Considerar Sumidero de an

CONSULTA

k) En Plano de Arquitectura no indica la instalacién de piedra chancada para ornamentacion
exterior.

RESPUESTA: Ver Plano AO3

ABSOLUCION DE FORMULACION DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES A LAS BASES

Adjudicacién Simplificada N°002-2023-SBC/CSAS 2da. Convocatoria Ejecucién del Proyecto
de Inversion denominado Mejoramiento y Ampliacién de Nichos en el Camposanto Baquijano
de Ventanilla.

Empresa que realizo la visita al camposanto y Registrada como Participante:
CORPORACION FOUR SERVICE IMPORT EXPORT SAC
RUC : 20513751495

CONSULTA N° 01:

En la partida del Presupuesto, segun expediente técnico, la partida 03.01.04, no tiene monto
indicado, en el andlisis de precios unitarios, no figura, y en el Cronograma de Diagrama Gant
figura como partida de subpartidas como la 03.01.05, se solicita confirmacién de como
corresponde la referida partida.

RESPUESTA: Considerar la Partida 03.01.05.01

CONSULTA N° 02:

En la partida del Presupuesto, segun expediente técnico, la partida 04.01.04, no tiene monto
indicado, en el analisis de precios unitarios, no figura, y en el Cronograma de Diagrama Gant
figura como partida de subpartidas como la 04.01.05, se solicita confirmacién de como
corresponde la referida partida.

RESPUESTA: Considerar la Partida 04.01.05.01

CONSULTA N° 03:

En la pagina 35, en los requisitos de calificacion, experiencia del postor en la especialidad,
indica el monto facturado equivalente a S/. 3,677,415.70. Sin embargo, en la pagina 27
indica acreditar 03 veces el valor referencial, solicitamos confirmacion de cual seria el monto
de experiencia a requerir.



RESPUESTA: Considerar lo sefialado en la pagina 35, el postor debe acreditar un monto
facturado equivalente a S/, 3,677,415.70 (Tres Millones Seiscientos Setenta y Siete Mil
Cuatrocientos Quince con 70/ 100).

Resolviendo el Comité dichas Consultas y Observaciones presentadas, por lo que se integra
a las Bases dichas Consultas y Observaciones para cumplir con el procedimiento
establecido en el marco de la legalidad a fin de que se siga con el tramite siguiente y por
unanimidad se aprueba.

OBSERVACION
Ninguna.

Siendo las 13:15 horas del dia 27 de diciembre de 2023, se da por concluida la reunion,
firmando los asistentes en sefial de conformidad.
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